

ΠΑΡΑΞΕΝΑ ΔΙΗΓΗΜΑΤΑ

ΤΟΥ ΜΠΙΛ ΓΟΥΟΡΚΜΑΝ

ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ ΑΝΘΡΩΠΟΣ



Ιστορία που θα σας διηγηθώ συνέβη σ' έναν φίλο μου, τον Έτιμον Ράιν, εδώ και λίγα χρόνια. Σας δροσίζω ότι δεν είναι αληθινή. Δεν άλλαξα ούτε μια λέξη και δεν πρόσθεσα τίποτε με τη φαντασία μου. Περιορίστηκα μόνο να πάρω μερικά πληροφορίες από τον γνωστό πνευματιστή Λέον Φρανκ για να μπορέσω να σας την αφηγηθώ μ' όλη την επαγγελματική εδυστηκεία μου. Ακούστε την και θα με δικαιώσετε.

Τον Ιανουάριο του 1930, και ακριβώς τη νύχτα της 26ης προς την 27η, στην αριστοκρατική λέσχη των «Απογοητευμένων Σιζύγων», έκανε την εμφάνισή του ένας άγνωστος. Χωρίς να δώσει σημασία στα ερωτηριαστικά βλέμματα των μελών, κάθισε άνετα σ' ένα καναπέ του σαλονιού, ξεδιλάτως την επιμερίδα του κι άρρωστούσε στο διάβασμά της. Ήταν τόσο σοβαρό και τόσο αξιοπρεπές το ήθος του, ώστε η ιστορία δεν τσίμπησε να τον ανησυχήσουν. Ο άγνωστος θα έλεγε κανείς, ότι είχε την εντύπωση ότι θα σκόπευε μόνο τον και' ότι δεν έβλεπε όλους αυτούς τους φοροαπορριμένους κυρίους, που έπαιζαν χαρτιά, έπιναν σωματίνα ή συζητούσαν. Το βλέμμα του είχε μια δεινότητα, έγκραση κι ήταν τόσο χλωμό και διαφανές το δέρμα του, που έμοιαζε σαν πεθυμημένος. Πέρσιαν μιά, δυο, τρεις, τέσσερες ώρες. Ο άγνωστος έξακολουθούσε να κάθεται ακίνητος. Μάταια οι άλλοι άνθρωποι, που θα σκόπευαν στο σαλόνι, προσπαθούσαν να πιάσουν συζήτηση μαζί του. Δεν τους άκουγε και δεν τους απαντούσε. Στις δυο ή ώρα τη νύχτα, όπως κάθε βράδυ, έτσι κι' εκείνη τη νύχτα, σταμάτησε. Έξω από τη λέσχη εν' ατονισμένη. Η κυρία που τ' όδηγούσαν, μια γνωστή ήθοιστος του Πικαντίλλιν, κατέβηκε διακριτικά, πέρασε το χέλι και μπήκε στο σαλόνι της λέσχης. Ο φίλος της, ο Έντιμον Ράιν έτρεξε να της φέλλση το χέρι και να την πάει στη συντροφιά του.

—Απόψε δεν θα πλῆξης, της είπε, ανάμεσά σε τόσους απογοητευμένους. Έχουμε έναν απόρροκλητο μοναχισμό. Θα σε διασκεδάσει αρκετά η παρουσία του. Ποιος είναι; Να αυτός εκεί κάτω, που κάθεται στον καναπέ σαν πεθυμημένος. Από τις δέκα ή ώρα βρίσκεται στη θέση του, χωρίς να κάνει μια κίνηση ή μια χειρονομία. Είναι ο άνθρωπος της βροδιάς. Συναρματίζω πενήντα λίρες ότι είναι ο Σατανάς και θέλει να μάς παίξει κανένα άσχημο παιχνίδι.

—Δέχομαι το στοιχημά σου, αν το διπλασιάσης, του απάντησε ο φίλος του Γκόν Σλίλ. Έγώ πιστεύω ότι αυτός ο άτυχος, διαδρόντας κανένα τρομαχτικό γεγονός στην έφημερίδα, έπαθε συγκοπή.

—Ανοησίες, είπε ο Λούις Κάρτερ, ο τρίτος της συντροφιάς. Τριπλασιάστε το στοιχημά σας κι' εμένα πρόθυμος να λάβω κι' εγώ μέρος σ' αυτό. Έχω τη γνώμη, ότι αυτός ο χλωμός άνθρωπος είν' ένα πνεύμα που ύπαισθησε κι' ήρθε να διασκεδάσει με τον τρώο μας!

—Ελάστε όλα σας δειλοί! τούς φώναξε χάνοντας την ύπαισθησή του ή διοική ηθοιστής, η Πιέρλ Χάλερ. Πληρώστε ένα γλέντι στο «Τζόκεϊ» κι' εμένα πρόθυμη να κάνω αυτό το πνέμα να... ξαναγίνει άνθρωπος!

—Αισιολογία! έκαναν ένθουσιασμένοι οι φίλοι της. Πολλή φοβηθεία όμως, ότι δεν θα τον καταφέρνει.

Η Πιέρλ Χάλερ ντιάβηκε με πείσμα από την πολυθρόνα της, πέταξε το γυναικό παγιορό της κι' έβρισκε με το λαμπρό φέρεμα του χορού. «Επειτα, ενώ ή μουσική άρχισε να παίζει ένα νύμφη σποτά, ή διοική ηθοιστής έτρεξε στη μέση της αίθουσας κι' άρχισε να χορεύει. Όσοι είχαν σιωπή από τα τραπέζια τους και τη χειροκροτούσαν. Μόνο ο άγνωστος είχε μείνει πάλι ακίνητος. Αυτό πείραζε την παράξενή ήθοιστά. Πληρώσει προς το μέρος του, έλασε την ισορροπία της και κάθισε στα γόνατά του. Την έβλεπε στη θέση του πρόσωπο του μυστηριώδους ανθρώπου χαμφίρεται από δύο μεγάλες ρυτίδες και έντελως απόσταζε τα χέρια του νυμφίαν, σφίγγοντας στον λαιμό λαμύ της Χάλερ και δεν την άφηναν παρά μόνο όταν την έπνῆξαν. Οι φίλοι της, τρέλαιο από την όργη και το φόβο τους, έπείσθησαν έναντιον του άγνωστου για να τον σκοτώσουν. Άρχισε τότε ένα παράδοξο κυνηγητό στις αίθουσες της λέσχης. Ο άγνωστος είχε ήράκλειο δύναμη. Κρατώντας το χοντρό έπλο μιας πολυθρόνας στο χέρι του, κατέφερε δεξιά κι' αριστερά τρομαχτικά γυνήματα που τραυματίσαν θανάμια τους διωκτές του. Για να τον συλλάβουν λοιπόν, αναγκάστηκαν να ζητήσουν τη συνδρομή της αστυνομίας. Δέκα πόλιαμιν έτρεξαν τότε στη λέσχη και καθόρθωσαν να τον περάσουν τις χειροπέδες. Ο άγνωστος είχε πάλι ήσυχασεί, όδηγώθηκε άμείως στο αστυνομικό ταμείο για να έξεκρίβωθεί ποιος ήταν και γιατί είχε κάνει αυτό το αλατοπίπαστο έγκλημα.

—Πώς λέγεσαι; τον ρώτησε ο αξιωματικός της ιστορείας.

Ο άγνωστος απάντησε με τ' αθώωτο ήθος του κόσμου :

—Δεν θυμάμαι.

—Γιατί σκοτώσες την Πιέρλ Χάλερ;

—Δεν σας καταλαβαίνω τι θέλεις να πῆτε, του απάντησε πάλι.

Ο αστυνομικός έλασε την ύπαισθησή του.

—Έρευνήσατέ τον, διάταξε τούς πόλιαμιν.

Μά ο άγνωστος δεν είχε τίποτα στις τσέπες του.

—Πάει καλά, μουμήρεσε ο αστυνομικός. Θα σε κάνω να μιλήσεις.

Κι' έκανε νόημα στους αστυνόμους να τον όδηγήσουν στην αίθουσα των βασανιστηρίων.

Δύο μέρες δεν τον ήφηναν σε ήσυχία. Τον έκαναν να ύπαισθη ή πάνθημα. Μά δεν άνοιξε το στόμα του. Τους όργαζόταν ότι δεν θυμόταν τ' όνομά του και ρωτούσε γιατί τον είχαν φέρει στην αστυνομία. Ο αστυνομικός δεν ήξερε τι να κάνει. Ήταν τόσο πιστό το ήθος του παρὰδοξον κακοποιοῦ, ώστε δεν ήπαιξε καμιά αμφιβολία ότι δεν έλεγε ψέματα. Απογοητευμένος, ο αστυνομικός, ζήτησε τη γνώμη του δόκτορος Χάρρεν Λάικ. Ο φρενολόγος, αφού έξετασε τον έγκληματιά, δήλωσε ότι είχε χάσει το μνημονικό του. Μά κι' εκείνος δεν μπορούσε να έξηγήσει για ποιο λόγο είχε κάνει αυτό το έγκλημα. Τα βαστυλικά άποτυπώματα του έπαισε δεν έμοιαζαν με κανέναν διάσημο έγκληματιό. Ήταν δέξω, ότι αυτός ο άνθρωπος, είχε χάσει την προσωπικότητά του κι' ότι είχε στραγγαλίσει την Πιέρλ Χάλερ, όδηγώμενος από μια μυστηριώδη άνώτερη δύναμη. Αυτό τέλος αναγκάστηκαν να παραδεχθούν όλοι οι γνωστοί έπιστήμονες κι' οι πνευματιστές του Λονδίνου. Ο έγκληματιάς λοιπόν κλειστέρας σ' ένα κελιά των φυλακών υπό άσπρη επίβλεψη.

Πέρασ' ένας μήνας απόλυτης ήσυχίας. Ο άγνωστος ήταν ύπαιστος και ποτέ δεν παρουσιόταν. Έτρωγε μ' όρεξη το φαγητό του και καθόταν όρες ολόκληρες σαν να ήταν ναρκωμένος. Ένα πρωί όστόσο, λίγες μέρες πριν από τη δική του, συνέβη κάτι παράδοξο. Ο έγκληματιάς άρχισε να τραγουδάει με μια ύπαισθη φωνή τέτοια. «Οι' οι' δεσποφίλες, γονιευμένοι από το τραγούδι του, μαζεύτηκαν έξω από το κελιά του για να τον άκούσουν. Κι' αυτή ή ιστορία έξακολουθούσε μερικά μέρες ακόμα. Σκανδαλισμένοι άπ' αυτή την άλλαγή του, ο διεθυντής των φυλακών, τον έπεσεκρή με την έλπίδα μίπως κατορθώσει να μάθει καμιά πληροφορία για το άπορό του.

—Τραγουδάς περίφημα! του είπε με θαυμασμό! Πώς τα καταφέρνεις;

Ο έγκληματιάς άρχισε να γελάει.

—Μ' αυτό είνε αλόγιστο, του απάντησε, αφού είμαι τεύρος!

—Τεύρος; τον ρώτησε ο διεθυντής.

—Μιλάτε σοβαρά, ότι δεν με έξερετε; Δεν πῆγατε λοιπόν ποτέ σας στο μουζέ-χόλ; Έν-άτε, μη σας άρέσει ν' αστειεύεστε μαζί μου. Είμαι ο Ζοσλέν, ο πιο δημοφιλής «σανονιστής Μονμάρτης.

—Και τι θές στο Λονδίνο; τον ρώτησε περίεργος ο διεθυντής άρχίζοντας να θυμώνη, γιατί νόμιζε ότι ο φανακισμένος του έπαιζε κανένα άσχημο παιχνίδι.

—Στο Λονδίνο; Έκανε κατάπληκτος ο Ζοσλέν. Στο Λονδίνο; Μά εγώ χδές άκόμη τραγουδούσα στο «Φοβία. Θυμάμαι πολύ καλά ότι μ' είχε συνοδεύσει στο σπίτι μου ο δόκτωρ Μάνονιλ Σόλμγκερ.

—Ποιος είν' αυτός;

—Ένας από τούς πιο παλιούς πνευματιστές του Παρισιού κι' ένας παλιός φίλος της όμορφης χορευτήσας σας Πιέρλ Χάρελ. Άλλά γιατί μ' έχετε κλεισμένο εδώ πέρα; Τι έκανα;

—Κατηγόρησα, του είπε ο διεθυντής, ότι έδω κι' ένα μήνο στραγγαλίσες μια νύχτα αυτήν ακριβώς την Πιέρλ Χάρελ στη λέσχη των απογοητευμένων σιζύγων!

Ο Ζοσλέν άρχισε να τρέμει από το φόβο του. Δεν μπορούσε να πιστέψει ότι είχε γίνει ένας έγκληματιάς.

Αντὺς όμως ή αποκαλίψης του βοήθησαν τούς πνευματιστές του Λονδίνου να έξηγήσουν αυτή τη σκοτεινή ύπαισθη. Τη μέρα της δίξης λοιπόν του Ζοσλέν απέκλειψαν στον δικαστήριο, ότι ο άτυχος τεύρος είχε ύπαισθη από τον Γάλλο δόκτωρ Σόλμγκερ. Έπειτα έκείνος τον διάταξε να πάει στο Λονδίνο και να στραγγαλίσει την παλιά φίλη του για να την έδωκίρη για τις ύπαισθες της. Κι' ο Ζοσλέν, σαν ένα καλό μέντιο, έξετέλεσε τη διαταγή του. Έτσι έξηγήθηκε κι' ή άρηρημάδα του. Ο Ζοσλέν είχε μεταμορφωθεί από τον Σόλμγκερ σ' ένα τρομερό στραγγαλιστή, ο οποίος δεν είχε παρά μόνο μια σκέψη: να διαπράξει τη δολοφονία της όμορφης ήθοιστος.

Μά το δικαστήριο δεν παραδέχτηκε αυτή τη γνώμη των έπιστημόνων και καταδίκασε τον Ζοσλέν σ' έξωσι χρόνια καταναγκαστικά έργα.



Άρχισε να τραγουδά με μια ύπαισθη φωνή τεύρος.